หรือถาจะนับระยะเวลาตั้งแตสาขาเศรษฐศาสตรไดวางตําแหนงของตนอยางเปนทางการในหนา
ประวตัิศาสตร ค ือ เม่ือมีตําราเศรษฐศาสตรเลมแรก อยางเปนทางการ โดย อดัม สมิท (Adam

Smith) ในป 1776 (พ.ศ. 2319) จนกระท่ังปจจุบันก็เปนเวลา 228 ป ซ่ึงถือวาเศรษฐศาสตร
ไมไดเปนเรื่องใหมแตอยางใด

อยางไรก็ตาม เม่ือพิจารณาในประเด็นของการกอตัวของแนวคิดหลักแลว นักเศรษฐศาสตรเอง
อาจกลาววาความรูแขนงนี้ไดวางฐานรากอยางม่ันคงในฐานะศาสตรท่ีเปนหนึ่งในเสาหลักของ
การพัฒนามาไมนานเทาใดนัก จึงไมใชเรื่องแปลกที่เศรษฐศาสตรยังคงเปนแดนสนธยาสําหรับ
คนนอก

1929) เวสลีย แคลร มิทเชลล (Wesley Clair Mitchell, 1857-1929) จอหน อาร คอมมอนส
(John R. Commons, 1862-1945) เคนเนท เจ แอรโรว (Kenneth J. Arrow) โรนัลด โคส
(Ronald Coase) และเจมส แมคกิลล บ ุคานัน (James McGill Buchanan)

เคนเนท แอรโรว ไดรับรางวลัโนเบลในป 1972 (พ.ศ. 2515) รวมกับ เซอร จอหน ฮิคส (Sir John

Hicks) ในผลงานทฤษฎีความสมดุลทางเศรษฐกิจท้ังระบบและทฤษฎีเศรษฐศาสตรสวสัดิการ
ซ่ึงเคนเนท แอรโรว ไดมีสวนในการพัฒนาทฤษฎีอ่ืนๆ รวมทั้งทฤษฎีวาดวยการตัดสินใจ ขณะท่ี
โรนัลด โคส ไดรับรางวัลโนเบลในป 1991 (พ.ศ. 2534) จากผลงานเกี่ยวกับตนทุนการทําธุรกรรม
และสิทธิในทรัพยสินสําหรับโครงสรางสถาบันและการดําเนินงานของระบบเศรษฐกจิ

เจมส บ ุคานัน ซ่ึงไดรบัรางวัลโนเบลในป 1986 (พ.ศ. 2529) จากผลงานเกี่ยวกับ
ทฤษฎีการตดัสินใจทางการเมืองและเศรษฐศาสตรสาธารณะไดขยายขอบเขตและขีด
ความสามารถของทฤษฎีเศรษฐศาสตรกระแสหลักในการอธิบายสิ่งท่ีเกิดข้ึน โดยครอบคลุมมิติ
ทางสังคมและการเมือง และไมละเลยตอประเด็นเร่ืองการตดัสินใจทางการเมืองซึ่งกลายเปน